
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

SETTORE ORGANI POLITICI

Decreto Sindacale N°: 502/2025 del 02/09/2025

Sindaco: DIEGO NICOLA D'ALTERIO

OGGETTO: NOMINA DUE ASSESSORE COMUNALE  E MODIFICA 
DELL'ATTRIBUZIONE DELLE DELEGHE.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03096-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 02/09/2025 al 17/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA ABATE



IL SINDACO

Premesso che in data 25 e 26 maggio 2025 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione 
diretta del Sindaco e per il rinnovo del consiglio comunale;

Visto il verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale in data 11.06.2025 di proclamazione del Sindaco;

Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto dott. Diego Nicola D’Alterio, nato a  
Villaricca (Na) il 18.10.1976;

Visto l’art. 46, comma 2, del D. Lgs. vo 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco, nel rispetto 
dei principi di pari opportunità tra donne e uomini e di garanzia della presenza di entrambi i sessi, la  
nomina dei componenti la Giunta, tra cui un Vicesindaco, e stabilisce che di tale nomina venga data 
comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione;

Visto, altresì, l’art. 47, comma 1, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che la Giunta 
Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di Assessori, stabilito dallo 
Statuto Comunale;

Visto l’art. 32, comma 1, del vigente Statuto Comunale, approvato con delibera commissariale n. 30 
del 26.03.2015 il quale prevede che “La Giunta comunale è composta dal Sindaco che la presiede e 
da un numero massimo di Assessori, tra cui il Vicesindaco, che non deve essere superiore a un 
quarto  del  numero  dei  Consiglieri  assegnati  al  comune,  computando  anche  il  Sindaco,  con 
arrotondamento  all’unità  superiore,  nel  rispetto  del  principio  di  pari  opportunità  tra  donne  e 
uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi”;

Dato atto che per la fascia demografica riferita al Comune di Giugliano in Campania, il  Consiglio 
Comunale è composto dal Sindaco e n. 32 Consiglieri Comunali e che pertanto il numero massimo 
degli Assessori che si possono nominare corrisponde a 9 (nove);

Visto  l’art.  1,  c.  137,  della  legge  56/2014  il  quale  prevede  che“nelle  giunte  dei  Comuni  con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40%, con arrotondamento aritmetico”;

Dato atto che il comma 3 del precitato art. 47 del D. Lgs.vo n. 267/2000 prevede che il Sindaco può 
nominare gli Assessori anche al di fuori dei Componenti del Consiglio Comunale, fra i cittadini in 
possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere;

Visto, da ultimo, l’art. 64 del D. Lgs.vo n. 267/2000, il quale prevede che la carica di Assessore è  
incompatibile  con  la  carica  di  Consigliere  Comunale  e  che  un  Consigliere  Comunale,  qualora 
assuma la carica di Assessore, cessa dalla carica di Consigliere all’atto di accettazione della nomina 
ed al suo posto subentra il primo dei non eletti;

Rilevato:
- che i componenti la Giunta Comunale devono essere in possesso dei requisiti previsti dalla legge 
per l’assunzione della carica di Consigliere Comunale,  per cui non possono ricoprire tale ruolo 
coloro i quali si trovano in una delle condizioni ostative previste dalle norme di cui al Capo II del 
Titolo III della Parte I, dall’art. 55 all’art. 70, del T.U.E.L.;

- che i componenti la Giunta comunale devono essere anche in possesso dei requisiti previsti dal D. 
Lgs. n. 235 del 31 dicembre 2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



delitti non colposi, a norma dell'art. 1, comma 63, della L. n. 190/2012” nonché dal D. Lgs. n. 39 
dell’8 aprile 2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 
49 e 50, della L. n. 190/2012”;

- che ai sensi dell’art. 32, comma 2, dello Statuto, “Possono essere nominati assessori coloro che 
possiedono i requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla carica di Consigliere;”;

Considerato che con decreto sindacale n. 486/2025 del 08/08/2025, si è proceduto alla nomina di 
n.7 assessori;

Ritenuto di dover procedere alla nomina di 2 (due) nuovi componenti della Giunta Comunale, salvo 
accertamento, per i nuovi nominati, delle condizioni di candidabilità, eleggibilità, e compatibilità 
previste dalle leggi vigenti e dallo Statuto Comunale per l’incarico de quo; 

Valutati attentamente gli attuali assetti di governo attraverso una serie di incontri e consultazioni 
con le diverse forze politiche; 

Valutate in  piena  autonomia  le  soluzioni  più  consone  ed  opportune  al  fine  di  perseguire  con 
efficacia ed efficienza gli obiettivi programmatici definiti da quest’Amministrazione Comunale;

Considerato che, al fine di garantire il  buon funzionamento dell’azione amministrativa, si  rende 
necessario procedere alla nomina dei nuovi assessori, con contestuale conferimento delle deleghe 
assessoriali, dando atto, altresì, che la predetta nomina, nell’ambito della composizione della giunta, 
risponde ai requisiti di legge ed in particolare al disposto normativo di cui all’art 1 comma 137 della 
L.56\2014;

Ritenuto di dover procedere altresì alla attribuzione delle deleghe ai nominanti assessori ai fini di 
una  migliore  e  più  efficace  azione  di  indirizzo  politico-amministrativo  proprio  dell’organo  di 
Governo dell’Ente; 

Visti:
- gli artt. 46, 47 e le norme del Capo II, dall’art. 55 all’art. 70, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- gli artt. 32 e seguenti, dello Statuto comunale;
- il D.Lgs.vo 31.12.2012 n.235;
-  il D.Lgs.vo 08.04.2013 n.39;

Fatto  salvo  il  possesso  dei  requisiti  di  legge  per  l’assunzione  della  carica,  per  il  quale  ogni 
nominato  dovrà  produrre  apposita  dichiarazione  sostitutiva  all’atto  dell’accettazione  attestante 
l’insussistenza di cause di   inconferibilità  e di incompatibilità, incandidabilità e ineleggibilità, di 
cui al D. Lgs. n. 267/2000, D. Lgs. n. 235 del 31 Dicembre 2012 e n. 39 dell’8 Aprile 2013;

DECRETA
1-  Di  nominare,  in  aggiunta  ai  n.7  assessori  designati  con  Decreto  sindacale   n.  486/2025  del 
08/08/2025 i seguenti nuovi assessori:

1) Caiazzo Stefania *************
2) Russo Paolo *****************

 2- di confermare quale Vicesindaco del Comune di Giugliano in Campania (Na) la  dott.ssa Perna 
Bianca Geltrude;

3- Di rideterminare le attribuzioni delle deleghe agli assessori come risultante dal seguente prospetto: 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Cognome e Nome Carica Deleghe

 Perna Bianca Geltrude Vicesindaco Politiche sociali Welfare (Politiche
per l’integrazione, Politiche
dell’infanzia, Salute e benessere delle 
persone), Servizio Civile, 
Integrazione/inclusione popolazione  
Rom, Politiche di genere e pari 
opportunità.

   Casillo Francesco Assessore Valorizzazione beni 
confiscati,Turismo,Marketing
Territoriale,  Energia Rinnovabile,Servizi
Demoanagrafici, Personale, Housing 
Sociale, Legalità e Trasparenza.

    Di Nardo Raffaella Assessore Affari Generali, Avvocatura, Aziende e 
partecipazioni comunali, Politiche 
Cimiteriali, Economato, Innovazione e 
Smart City, Decoro e Arredo Urbano, 
Manutenzioni.

  Guarino Gennaro Assessore Assetto del Territorio -Urbanistica, 
Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), 
PRIUS, PNRR, Edilizia Privata.

    Pennacchio Caterina Assessore Pubblica Istruzione, Edilizia 
Scolastica,Ricerca e Formazione, Servizi 
Scolastici (trasporto scolastico e servizio 
mensa).

  Sequino Alfonso Assessore Lavori pubblici e Grandi Opere, Edilizia 
Pubblica, Commercio/Suap e Artigianato, 
Polizia Municipale, Viabilità, Benessere 
animali e rapporti con le associazioni 
zoofile.

   Sepe Marco Assessore Sport, Tempo libero e promozione dello 
sport, Cultura, Beni Culturali, Strutture 
Sportive,  Volontariato e 
associazionismo,Grandi Eventi, Agricoltura 
e Pesca, Patrimonio.

   Caiazzo Stefania Assessore PUC, PUMS, PAD (Piano delle Aree 
Demaniali).

   Russo Paolo Assessore Transizione  Ecologica,  Ecologia  e 
Ambiente,   Green  e  Blu  Economy, 
Bilancio,  Mercato  Ortofrutticolo  (MOG), 
Politiche  del  Lavoro,  Agenda  Digitale, 
Coste  e  Risorse  del  mare,  Politiche 
Giovanili.

3- Dare atto che le seguenti materie: Sviluppo area ASI, Rapporti con l’Asl, Demanio, Tributi, Zona 
Costiera,    Mobility e  Trasporto Pubblico Locale,   Protezione Civile,  Terra dei Fuochi,   parchi e 
riserve  (Parco  Liternum),  manutenzione  e  valorizzazione  del  verde  pubblico, e  tutte  le  altre  non 
delegate espressamente agli assessori rimangono, per legge, di competenza del Sindaco che le assume 
tutte sotto la propria direzione e responsabilità, salvo ulteriori successivi decreti di attribuzione agli  
assessori;

4- che gli assessori delegati con il presente decreto sono autorizzati alla firma degli atti relativi ai 
settori e ai servizi relativi alle deleghe attribuite, fermo restando la distinzione delle funzioni previste 
dall’art. 4 del d. lgs. 165\2001;
5- che ai sensi dell’art 46 co 2 del d. lgs. 267\00 sarà data comunicazione del presente provvedimento 
al Consiglio Comunale nella prima seduta utile;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



DISPONE

- che il presente provvedimento venga notificato agli interessati ai fini della formale accettazione 
della  carica,  con  avvertenza  che  il  Sindaco  può  sempre,  motivatamente,  revocare  uno  o  più 
Assessori;
- che il presente decreto venga pubblicato nell’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
e sia comunicato al Consiglio Comunale nella sua prima seduta.
- inoltre, che copia del presente decreto, venga trasmessa, per opportuna conoscenza e competenza, 
a:
S.E. Prefetto di Napoli,
al Dirigente del Commissariato di P.S. di Giugliano-Villaricca, 
al Comandante della Compagnia dei Carabinieri di Giugliano in Campania 
al Comandante del Gruppo  la Guardia di Finanza di Giugliano in Campania. 

Dalla residenza comunale, 02/09/2025
Il Sindaco

Dott. Diego Nicola D’Alterio

Per accettazione della nomina e delle deleghe:

1- Casillo Francesco   ______________________________data______________

2-Di Nardo Raffaella ______________________________data_______________

3-Guarino Gennaro _______________________________data________________

4-Pennacchio Caterina ______________________________ data________________

5-Perna Bianca Geltrude____________________________data________________ 

6-Sequino Alfonso_________________________________data________________

7-Sepe Marco_____________________________________data________________ 

8- Russo Paolo_____________________________________data________________

9- Caiazzo Stefania _________________________________data______________ Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	IL SINDACO
	Rilevato:
	Visti:
	DECRETA
	Dalla residenza comunale, 02/09/2025

		2025-09-02T10:47:30+0200
	D'ALTERIO DIEGO NICOLA


		2025-09-02T10:47:29+0200
	D'ALTERIO DIEGO NICOLA




